
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 5

Data del provvedimento 24-02-2021

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERATIVO ANNUALE (POA) 2021 
DELLA SOCIETA' DELLA SALUTE DEL MUGELLO

Presidente FILIPPO CARLA’ CAMPA 

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2021, il giorno 24 del mese di febbraio alle ore 09:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% x

Borgo San Lorenzo Carlotta Tai Delegato 18,84% x

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Marzia Gentilini Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% x

Vicchio Filippo Carlà Campa Presidente 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli 61672021 Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore     Antonio Lucchesi x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 ALBERO PROGRAMMAZIONE POA 2021

B 4 BUDGET INTEGRATO POA 2021

C 2 RELAZIONE TRASFERIMENTI STRAORDINARI REGIONE TOSCANA

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERATIVO ANNUALE (POA) 2021 

DELLA SOCIETA' DELLA SALUTE DEL MUGELLO

Presidente FILIPPO CARLA' CAMPA

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 ALBERO PROGRAMMAZIONE POA 2021

B 4 BUDGET INTEGRATO POA 2021

C 2 RELAZIONE TRASFERIMENTI STRAORDINARI REGIONE TOSCANA

Pag. 1 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L'ASSEMBLEA  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt.
71 e seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie,
socio- sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO  ATTO  che  nella  seduta  assembleare  di  questa  S.d.S. del  giorno  23.12.2009,  alla
presenza dei rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto
con atto pubblico al rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito
notarile  il  23.12.2009 –  reg.  n.  12037 del  30.12.2009)  e  dello  Statuto di  questo Consorzio
successivamente alla visione degli atti già approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore
Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio
ha manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni
sociali e socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo,
con  deliberazione  dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  tutta  la  documentazione  che  attesta
l’esistenza dei requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTA  la  L.R.T.  n. 41 del 2005 e smi  avente  ad oggetto “Sistema integrato di interventi e
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” ed in particolar modo l’art. 29 “ Piano di
Inclusione Zonale (PIZ);

DATO ATTO che questa SdS ai sensi dell’art. 71 della LRT n. 40/2005 svolge funzioni di
programmazione  e  gestione  delle  attività  socio  assistenziali  delegate  dai  Comuni  e  socio
sanitarie di alta integrazione

VISTO  il  Piano  Regionale  di  Sviluppo  (PRS)  2016-2020  approvato  con  risoluzione  del  Consiglio
Regionale n. 47 del 15 marzo 2017, che prevede una Area 3 "Diritti di cittadinanza e coesione sociale"
nella  quale viene indicata la  priorità  di  utilizzare al  meglio e in  maniera  integrata le  potenzialità  di
programmazione, organizzazione e assistenza già presenti nel contesto sociale e sanitario;

RICHIAMATE:
 la DGRT n.573/2019 “Nuove linee guida del piano integrato di salute e del 

piano di inclusione zonale”;
 la DGRT 1076/2018 “Indicazioni per la programmazione operativa annuale 

2019 SdS/Zone Distretto”;
 la  DGRT 1339/2019 “Integrazione alla  DGRT 573/2017 Linee guida del  piano

integrato di  salute (PIS) e del  piano di  inclusione zonale (PIZ),  adeguamento al
nuovo PSSIR 2018- 2020”;

 la DGRT 1280/2018 "Nuovo modello di Governance aziendale. Approvazione
delle linee di indirizzo regionali"

 la DGRT 269/2019 “Governance delle Reti territoriali”;
 la DGRT n. 1388 del 6/11/2020 avente ad oggetto “Indirizzi per la Programmazione 

Operativa Annuale zonale (POA) per l'anno 2021 e tempistiche di approvazione;

Pag. 2 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PRESO ATTO  che  la  suddetta  DGRT n.  1388/2020  individua  la  necessità  di  recepire
all'interno del Programmazione Operativa Annuale 2021 tutte le misure straordinarie vigenti
in  materia  di  contenimento e  gestione dell'emergenza epidemiologica da  COVID 19 che
impattano nella gestione dei servizi sociali, sociosanitari e sanitari territoriali e di integrare
nella  programmazione  locale  le  misure  locali,  gli  indirizzi  e  i  piani  di  settore  regionali
richiamati nella delibera stessa e indica,  quale ultimo termine per l'approvazione da parte
delle Società della Salute del Programma Operativo Annuale 2021 (POA) il 28 febbraio 2021;

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9.10.2019 di approvazione del
“Piano Sanitario e Sociale Integrato 2018/2020” (PISSR) che prevede i capitoli denominati
“Il ruolo della zona distretto e il suo assetto” e “Programmazione multi livello e strumenti di
integrazione”  relativi  al  potenziamento  del  territorio  e  alla  governance  del  sistema  di
programmazione delle politiche per salute e il benessere della comunità;

RICHIAMATE le proprie deliberazioni:
 n. 10 del 27/05/2020 “Approvazione Piano Integrato di Salute (PIS) 2020-2022 della

SdS Mugello”,  comprensivo  del  Profilo  di  Salute  2019,  del  Profilo  dei  Servizi,  del
Dispositivo di  PIS 2020-2021,  dell'Albero della  Programmazione POA 2020 e delle
schede di Piano Operativo Annuale (POA) 2020;

 n.  29  del  11/12/2020  “PSSIR  2018-2019.  Approvazione  atto  d'indirizzo  per
l'elaborazione del nuovo Piano Integrato di Salute (PIS) 2020-2022”;

 n.  33  del  18/12/2019  “Approvazione  linee  di  indirizzo  strategiche  per  la
programmazione complessiva delle attività sociali e socio – sanitarie annualità 2020-
2022;

 n. 4 del 26/02/2020  “Approvazione  della proposta di Piano Integrato di Salute (PIS)
2020-2022 della SdS Mugello”, con la quale l'Assemblea ha approvato la proposta di
PIS suddetta e ha dato mandato al Direttore di perfezionare i documenti componenti il
PIS  2020-2022  entro  i  termini  stabiliti  dalla  deliberazione  della  Giunta  Regionale
Toscana n. 1339 del 04/11/2019, ovvero il 31/03/2020;

 n.  3  del  17/02/2021  ad oggetto:”Approvazione indirizzi  del  programma operativo
annuale (POA) 2021 della SDS Mugello e tempistica di approvazione”; 

CONSIDERATA  la necessità di individuare ambiti prioritari per la programmazione operativa
annuale 2021, per i  quali sono stati previsti anche momenti di confronto con gli organismi di
partecipazione e con le organizzazioni sindacali;

DATO ATTO che in un incontro con le OOSS CGIL, CISL e UIL del 1/2/2021 il Responsabile
Alta  Integrazione  di  questa  SdS  ha  presentato  una  prima  proposta  di  indirizzi  per  la
programmazione operativa zonale 2021 (POA);

DATO ATTO inoltre che nelle sedute degli organismi di partecipazione di questa SDS, ai sensi
dell'art. 71 undecies della L.R.T. n. 4072005 e s.m.i.:

 del 17 febbraio 2021 alle ore 17:00 la Consulta del Terzo Settore è stata presentata la proposta
di POA 2021;

 del 22 febbraio 2021 alle ore 11:00, previo invio è stata presentata la proposta di POA
2021  al  Comitato  di  Partecipazione  che  ha  espresso  all’unanimità  il  proprio  parere

Pag. 3 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

positivo;

RITENUTO  di  approvare  l’Albero  della  Programmazione  indice  generale  del  Programma
Operativo Annuale 2021 (POA) allegato A) e il Budget Integrato allegato B) al presente atto quali parti
integranti e sostanziali e le schede POA 2021 depositate in atti;

VISTA la vacanza momentanea della Responsabilità dell’Ufficio di Piano, il POA 2021 è stato redatto
e presentato dal Responsabile Alta Integrazione e Gestione Associata;

ESAMINATA la relazione redatta  dal Direttore e dal Responsabile Alta Integrazione e Gestione
Associata nella quale sono riportati i trasferimenti straordinari che la Regione Toscana ha deliberato a
favore delle Società della Salute per fronteggiare l’emergenza sanitaria, allegata C) al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e
smi e che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.  

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le 
presenze/assenze dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti di 
questa SdS. 

Con le modalità previste dall'art. 12 comma 1 dello Statuto della S.d.S. Mugello e con voto 
unanime.

D E L I B E R A
 

Per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamati  a  fare  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1) DI APPROVARE l’Albero della Programmazione indice generale del  Programma Operativo
Annuale 2021 (POA) allegato A), il Budget Integrato allegato B) e la Relazione nella quale sono
riportati e trasferimenti straordinari che la Regione Toscana ha deliberato a favore di questa SdS
per  fronteggiare  l'emergenza  sanitaria,  allegata  C)  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e
sostanziali e le schede POA 2021 depositate in atti;

2) DI PRENDERE ATTO, vista  la vacanza momentanea della Responsabilità dell’Ufficio di Piano,
che il  POA 2021 è stato redatto e presentato dal  Responsabile  Alta  Integrazione e Gestione
Associata e della relazione redatta nella quale sono riportati i trasferimenti straordinari che la Regione
Toscana ha deliberato a favore delle Società della Salute per fronteggiare l’emergenza sanitaria;

3) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line del Consorzio per 

Pag. 4 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

quindici giorni consecutivi;

4) DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale,  al
Coordinatore  del  Comitato  di  Partecipazione,  al  Presidente  della  Consulta  del  Terzo
Settore, ai responsabili degli uffici/Strutture di questa SdS e alla Regione Toscana.

  f.to IL DIRETTORE                                                                     f.to IL PRESIDENTE
    (Dott. Michele Mezzacappa)                                                        (Dott. Filippo Carlà Campa) 

Pag. 5 di 5 Documento firmato digitalmente

 



Obiettivo Programma Nome Progetto Covid Area Settore Prevalente Modalità Gestione Risorse

RDC - Fondo povertà (PON Avviso 1 e Avviso 3) - A. Rafforzamento dei 

servizi sociali
SA

Altro tipo di gestione 63.905,00

RDC - Fondo povertà (PON Avviso 1 e Avviso 3) - C. Promozione di accordi 

di collaborazione in rete
SA

SdS gestione diretta

Reddito di cittadinanza - quota servizi - LEP 1 - Presa in carico SA SdS gestione diretta

Reddito di cittadinanza - quota servizi - LEP 2 - Interventi e servizi SA SdS gestione diretta

Reddito di cittadinanza - quota servizi - LEP 3 - Informazione e 

orientamento al RdC
SA SdS gestione diretta

AS_CP1 Rete Codice Rosa (condiviso DRST, DSS, DAIO, DEU e Rete 

Ospedaliera)
COVID CP

AUSL gestione diretta

AS12 Sperimentazione offerta residenziale per cronicità (condiviso SMA e 

DSS)
SS

Azioni di sistema Socio-

Sanitario AUSL gestione diretta

AS3 Progetto Amministratore di Sostegno (condiviso DSS, SdS/ZD, 

Decentramento)
SS

Altro tipo di gestione

C1 Unità Speciali di Continuità Assistenziale (USCA) COVID CP
Azioni di sistema Cure 

primarie AUSL gestione diretta

C10 Assistenza al terrtorio COVID19 COVID PP Malattie infettive e vaccini AUSL gestione diretta

C11 Unità Speciali di Continuità Assistenziale Riabilitative (USCAR) COVID CP
Azioni di sistema Cure 

primarie AUSL gestione diretta

C2 Gruppo di Intervento Rapido Ospedale Territorio (GIROT) COVID CP
Azioni di sistema Cure 

primarie AUSL gestione diretta

C3 UNITA' DI CRISI SERVIZIO SOCIALE COVID SS
Azioni di sistema Socio-

Sanitario AUSL gestione diretta

C4 TASK FORCE SOCIOSANITARIA COVID SS
Azioni di sistema Socio-

Sanitario AUSL gestione diretta

C5 Inchieste epidemiologiche e contact tracing COVID 19 COVID PP Malattie infettive e vaccini AUSL gestione diretta

C6 Campagna di vacinazone COVID19 COVID PP Malattie infettive e vaccini AUSL gestione diretta

C7 Centrale di ascolto Info COVID19) COVID PP
Azioni di sistema Prevenzione 

e promozione AUSL gestione diretta

C8 Organizzazione screening e tamponi COVID19 COVID PP Malattie infettive e vaccini AUSL gestione diretta

C9 Assistenza alle scuola COVID19 COVID PP Malattie infettive e vaccini AUSL gestione diretta

CP1 Cure primarie (MMG e PdF) COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP10 Sviluppo del modello "Casa della Salute" COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP11 ACOT - Agenzia Continuità Ospedale Territorio COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP12 Cure Intermedie COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta 82.233,00

CP13 Continuità assistenziale (ex guardia medica) CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta 601.592,00

CP14 Modello Idea COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP15 Specialistica ambulatoriale COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta 10.345.667,00

CP16 Percorsi Odontoiatria a domicilio, scuola e in RSA COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP17 Monitoraggio e applicazione del fast track CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP18 Riorganizzazione dell'assistenza infermieristica territoriale COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP19 Prelievi ematici domiciliari COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta 33.587,00

CP21 Attività Fisica Adattata (AFA) di tipo A e C COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP22 Attività Fisica Adattata (AFA) Prevenzione Cadute COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP23 Indirizzi comuni per Ausili e Presidi con modalità distributive 

omogenee (DPCM 17/01/12)
CP Assistenza territoriale

AUSL gestione diretta

CP24 Ausili informatizzati per disabili COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP25 Riabilitazione territoriale ambulatoriale COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta 962.995,00

CP26 Riabilitazione territoriale semi-residenziale extra ospedaleria COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta 12.313,00

CP27 Riabilitazione territoriale residenziale extra ospedaleria COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta 798.909,00

CP28 Emergenza Urgenza Territoriale (118) COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP29 Appropriatezza Prescrittiva farmaceutica MMG, PdF e CA COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta 8.488.568,00

CP3 Supporto in ambito scolastico per somministrazione farmaci COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP30 Assitenza farmaceutica CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP31 Politerapie per pazienti cronici e supporto alla riconciliazione 

terapeutica (coinvolgimento Dipartimento Farmaco, Dipartimento 

Medicin

CP Assistenza territoriale
AUSL gestione diretta

CP32 Sperimentazione Progetto Fisioterapista di Comunità COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP5 Assistenza ai Turisti COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP6 Sorveglianza Sanitaria ai soggetti richiedenti asilo COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP7 Prelievi ambulatoriali COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CP9 Pianificazione territoriale dei servizi sanitari COVID CP Assistenza territoriale AUSL gestione diretta

CPall1 Cure Palliative Residenziali - Hospice COVID CP Cure palliative AUSL gestione diretta 14.002,00

Cpall2 Progetto Cure Palliative in RSA COVID CP Cure palliative AUSL gestione diretta

CPall4 Cure Palliative domiciliari, di primo e di secondo livello COVID CP Cure palliative AUSL gestione diretta

CPall5 Formazione e informazione sulle cure palliative COVID CP Cure palliative AUSL gestione diretta

D1 Percorso sostanze illegali COVID SS Dipendenze con Sostanze AUSL gestione diretta

D10 Serd in carcere SS Dipendenze con Sostanze AUSL gestione diretta

D11 Gioco d'azzardo patologico COVID SS Dipendenze senza Sostanze AUSL gestione diretta

D2 Percorso Alcool COVID SS Dipendenze con Sostanze AUSL gestione diretta

D3 Percorso Fumo COVID SS Dipendenze con Sostanze AUSL gestione diretta

D4 Servizi Residenziali Dipendenze COVID SS Dipendenze con Sostanze AUSL gestione diretta 260.066,00

D5 Servizi Semi - Residenziali Dipendenze COVID SS Dipendenze con Sostanze AUSL gestione diretta 11.110,00

D6 Visite domiciliari e somministrazione a domicilio della terapia 

farmacologica
COVID SS Dipendenze con Sostanze

AUSL gestione diretta 24.572,00

D7 Inserimenti lavorativi COVID SS Dipendenze con Sostanze AUSL gestione diretta 21.694,00

D8 Sviluppo del progetto Abitare supportato Dipendenze SS Dipendenze con Sostanze AUSL gestione diretta

D9 Progetto operatore di corridoio del Pronto Soccorso COVID SS Dipendenze con Sostanze AUSL gestione diretta

DSS1 Budget Residenzialità non autosufficienza (residenziale e 

semiresidenziale compresa la gestione diretta)
SS Non Autosufficienza AUSL gestione diretta 5.000.000,00

DSS4 Sport e Disabilità (condiviso DSS, DMFR, DSTS, SMIA e SdS/ZD) SS Disabilità SdS gestione diretta

DSS6 Programmazione dell'offerta semiresidenziale e residenziale per le 

persone disabili
SS Disabilità Altro tipo di gestione

MI1 Riqualificazione Consultori territoriali e Consultori Giovani COVID CP Materno-infantile AUSL gestione diretta 24.771,00

MI10 Progetto Persefone COVID CP Materno-infantile AUSL gestione diretta

MI11 Percorso Menopausa COVID CP Materno-infantile AUSL gestione diretta

MI12 Prevenzione oncologica COVID CP Materno-infantile AUSL gestione diretta

MI13 Ginecologia pediatrica CP Materno-infantile AUSL gestione diretta

MI2 Contraccezione gratuita COVID CP Materno-infantile AUSL gestione diretta

MI3 Diagnosi prenatale COVID CP Materno-infantile AUSL gestione diretta

MI4 Percorso nascita COVID CP Materno-infantile AUSL gestione diretta

MI5 Depressione post partum COVID CP Materno-infantile AUSL gestione diretta

MI6 Gravidanza fisiologica COVID CP Materno-infantile AUSL gestione diretta

MI7 Vaccinazioni in gravidanza COVID CP Materno-infantile AUSL gestione diretta

Albero della Programmazione 2021 - Mugello

Cronicità e attività sanitarie 

territoriali

Miglioramento dello stato di 

salute e allungamento delle 

prospettive di vita

Programma Reddito di cittadinanzaInclusione sociale e lotta alla 

povertà 



Obiettivo Programma Nome Progetto Covid Area Settore Prevalente Modalità Gestione Risorse

Albero della Programmazione 2021 - Mugello

Programma Reddito di cittadinanzaInclusione sociale e lotta alla 

povertà 
MI8 Percorso IVG COVID CP Materno-infantile AUSL gestione diretta

MI9 Interventi mirati per la multiculturalità COVID CP Materno-infantile AUSL gestione diretta

P1 Controllo degli ex-esposti a cancerogeni e a sostanze chimiche COVID PP Sicurezza e salute sul lavoro AUSL gestione diretta

P10 Salute e igiene civile abitazione COVID PP
Salute ambienti aperti e 

confinati AUSL gestione diretta

P11 Scuole e ricreazione COVID PP
Salute ambienti aperti e 

confinati AUSL gestione diretta

P12 Sostanze chimiche COVID PP
Salute ambienti aperti e 

confinati AUSL gestione diretta

P13 Strutture sanitarie e socio-sanitarie COVID PP
Salute ambienti aperti e 

confinati AUSL gestione diretta

P14 Sorveglianza epidemiologica delle malattie infettive diffusive animali 

e farmacosorveglianza
COVID PP Salute e igiene veterinaria AUSL gestione diretta

P15 Infezioni, intossicazioni e tossinfenzioni alimentari COVID PP
Sicurezza alimentare e salute 

dei consumatori AUSL gestione diretta

P16 Registrazione stabilimenti settore alimentare ai sensi del Reg CE 

852/04
COVID PP

Sicurezza alimentare e salute 

dei consumatori AUSL gestione diretta

P17 Sorveglianza acque potabili COVID PP
Sicurezza alimentare e salute 

dei consumatori AUSL gestione diretta

P18 Sorveglianza e controllo sulle attività connesse agli alimenti COVID PP
Sicurezza alimentare e salute 

dei consumatori AUSL gestione diretta

P19 Educazione/counseling nutrizionale sui gruppi a rischio COVID PP
Sorveglianza e Prevenzione 

Nutrizionale AUSL gestione diretta

P2 Assistenza per aziende e lavoratori in materia di prevenzione e 

promozione sicurezza sui luoghi di lavoro
COVID PP Sicurezza e salute sul lavoro

AUSL gestione diretta

P20 Qualità nutrizionale negli esercizi di somministrazione di alimenti e 

nelle mense
COVID PP

Sorveglianza e Prevenzione 

Nutrizionale AUSL gestione diretta

P21 Medicina dello Sport COVID PP
Sorveglianza e prevenzione 

malattie croniche - stili di vita
AUSL gestione diretta

P22 Catalogo dell'offerta educativa nelle scuole COVID PP
Sorveglianza e prevenzione 

malattie croniche - stili di vita AUSL gestione diretta

P23 Progetti territoriali per la promozione di corretti stili di vita COVID PP
Sorveglianza e prevenzione 

malattie croniche - stili di vita AUSL gestione diretta

P24 Progetto WHO - Luoghi di lavoro che promuovono salute COVID PP
Sorveglianza e prevenzione 

malattie croniche - stili di vita AUSL gestione diretta

P3 Prevenzione patologie e malattie professionali COVID PP Sicurezza e salute sul lavoro AUSL gestione diretta

P4 Prevenzione infortuni sui luoghi di lavoro COVID PP Sicurezza e salute sul lavoro AUSL gestione diretta

P5 Impianti e macchine COVID PP Sicurezza e salute sul lavoro AUSL gestione diretta

P6 Laboratorio di analisi di sanità pubblica COVID PP AUSL gestione diretta

P7 Vaccinazioni e malattie infettive(condiviso Dipartimento della 

Prevenzione, Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale, Dipartimento 

Medic

COVID PP Malattie infettive e vaccini
AUSL gestione diretta

P8 Emergenze infettive e sorveglianza epidemiologica COVID PP Malattie infettive e vaccini AUSL gestione diretta

P9 Salute ed Igiene pubblica COVID PP
Salute ambienti aperti e 

confinati AUSL gestione diretta

RIAB1 Ambulatori riabilitazione disabilità complessa COVID SS Disabilità AUSL gestione diretta

RIAB2 Riabilitazione territoriale semi-residenziale COVID SS Disabilità AUSL gestione diretta 326.083,00

RIAB3 Riabilitazione territoriale residenziale COVID SS Disabilità AUSL gestione diretta 1.183.807,00

SMA11 Accessibilità dei servizi SMA e sensibilità culturale ai processi di 

cura dei migranti
SS Salute mentale - Adulti

AUSL gestione diretta

SMA3 Salute Mentale - Continuità della cura durante detenzione in 

carcere e nel reinserimento
COVID SS Salute mentale - Adulti AUSL gestione diretta

SMA4 Supporto a domicilio per persone con problemi di salute mentale COVID SS Salute mentale - Adulti
AUSL gestione diretta

SMA5 Implementazione degli Inserimenti lavorativi SMA COVID SS Salute mentale - Adulti AUSL gestione diretta 61.933,00

SMA6 Progetto Abitare Supportato della Salute Mentale Adulti (SMA) COVID SS Salute mentale - Adulti AUSL gestione diretta

SMA7 Servizi Semiresidenziali della Salute Mentale Adulti (SMA) COVID SS Salute mentale - Adulti AUSL gestione diretta 193.674,00

SMA8 Servizi Residenziali della Salute Mentale Adulti (SMA) COVID SS Salute mentale - Adulti AUSL gestione diretta 590.275,00

SMA9 Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura (SPDC) COVID SS Salute mentale - Adulti AUSL gestione diretta 16.308,00

SMIA1 Percorso Autismo COVID SS Salute mentale - Minori AUSL gestione diretta

SMIA10 Servizi Residenziali della Salute Mentale Infanzia e Adolescenza 

(SMIA)
COVID SS Salute mentale - Minori

AUSL gestione diretta 158.020,00

SMIA11 Servizi Semiresidenziali della Salute Mentale Infanzia e 

Adolescenza (SMIA)
COVID SS Salute mentale - Minori AUSL gestione diretta

SMIA2 Percorso disabilità complesse geneticamente determinate ex 

DGRT 1339/2018
COVID SS Salute mentale - Minori AUSL gestione diretta

SMIA3 Percorso disturbi neuromotori COVID SS Salute mentale - Minori AUSL gestione diretta

SMIA4 Percorso disturbi del linguaggio e dell'apprendimento COVID SS Salute mentale - Minori AUSL gestione diretta

SMIA5 Percorso distrubo da deficit di attenzione e iperattività COVID SS Salute mentale - Minori AUSL gestione diretta

SMIA6 Integrazione con i punti nascita e follow up neonatologico SS Salute mentale - Minori AUSL gestione diretta

SMIA7 Percorsi integrati con i pediatri di famiglia per la diagnosi precoce SS Salute mentale - Minori
AUSL gestione diretta

SMIA8 Percorsi di presa in carico delle emergenze urgenze 

psicopatologiche nell'infanzia e nell'adolescenza, continuità H_T
SS Salute mentale - Minori

AUSL gestione diretta

SMIA9 Integrazione con le istituzioni scolastiche COVID SS Salute mentale - Minori AUSL gestione diretta

Assistenza domiciliare COVID SA SdS gestione diretta 228.000,00

Interventi di educativa domiciliare e aiuto personale per disabili COVID SA Integrazione sociale SdS gestione diretta 556.586,00

Interventi di educativa scolastica COVID SA Integrazione sociale SdS gestione diretta 621.600,00

Progetto Anziano fragile COVID SA
Interventi volti a favorire la 

domiciliarità SdS gestione diretta 95.000,00

Progetto Anziano in famiglia - Fondo non autosufficienza SS Non Autosufficienza SdS gestione diretta 425.000,00

Progetto Home Care Premium SA Integrazioni al reddito SdS gestione diretta 130.000,00

Programma territoriale antiviolenza - Progetto Rete di Nicoletta VG
Azioni di sistema Violenza di 

genere SdS gestione diretta 23.999,00

Servizio pasti a domicilio COVID SA Servizi di supporto

SdS gestione indiretta con 

ente erogatore comuni o 

FTSA 140.000,00

Domiciliarità

Cronicità e attività sanitarie 

territoriali (cont.)

Miglioramento dello stato di 

salute e allungamento delle 

prospettive di vita (cont.)

Migliorare le condizioni di vita 

e di autonomia delle persone 

non autosufficienti e disabili



Obiettivo Programma Nome Progetto Covid Area Settore Prevalente Modalità Gestione Risorse

Albero della Programmazione 2021 - Mugello

Programma Reddito di cittadinanzaInclusione sociale e lotta alla 

povertà 
Centri socializzazione semiresidenziali COVID SA Centri e attività diurne SdS gestione diretta 666.000,00

Centro anziani diurno i Dicomano Le Cento Primavere COVID SA SdS gestione diretta 101.000,00

Centro Diurno San Giuseppe Ronta COVID SS Non Autosufficienza
Convenzione socio-sanitaria - 

gestore Azienda Sanitaria 

(Art. 70bis lr.40/2005) 9.000,00

Comunità alloggio protetta Il Girasole COVID SS Disabilità Altro tipo di gestione 100.000,00

Inserimento minori e madri in strutture residenziali e Pronta accoglienza SA
Strutture comunitarie 

residenziali SdS gestione diretta 546.000,00

RSA quote sociali COVID SA
Strutture comunitarie 

residenziali

Convenzione socio-sanitaria - 

gestore Azienda Sanitaria 

(Art. 70bis lr.40/2005) 750.000,00

S.Elisabetta Residenza per disabili COVID SS Disabilità
Convenzione socio-sanitaria - 

gestore Azienda Sanitaria 

(Art. 70bis lr.40/2005) 50.000,00

Servizio trasporto verso Centri socializzazione COVID SA Servizi di supporto SdS gestione diretta 250.000,00

Progetto Agenzia Casa SA Servizio sociale di supporto Altro tipo di gestione 10.000,00

Progetto Benessere - Operatore territoriale SA
Prevenzione e 

sensibilizzazione Altro tipo di gestione 2.000,00

Progetto Giovani Kontatto SA Centri e attività diurne Altro tipo di gestione 5.000,00

Progetto Indaco SA Integrazione sociale Altro tipo di gestione 10.000,00

Progetto Ludospazio - Seconda stella a destra SA Altro tipo di gestione

Progetto Psicomotricità SA Integrazione sociale Altro tipo di gestione 5.000,00

Sportello di ascolto per donne vittime di violenza e maltrattamento VG Servizi di supporto Altro tipo di gestione 5.000,00

Sportello mediazione familiare "Dallo scontro all'incontro" SA
Prevenzione e 

sensibilizzazione Altro tipo di gestione

Sportello migranti Progetto ResiSto SA Segretariato sociale Altro tipo di gestione 5.000,00

AIUTI PER IL MUGELLO COVID SA
Azioni di sistema Socio-

assistenziale SdS gestione mista 628.089,00

Concessione di esoneri dal pagamento dei servizi educativi e per il diritto 

allo studio
SA Integrazioni al reddito

SdS gestione diretta 76.000,00

Contributi economici a famiglie  per affido minori  SA Integrazioni al reddito SdS gestione diretta 60.000,00

Contributi economici comprensivo dei contributi per emergenza abitativa  

e trasporti
COVID SA Integrazioni al reddito

SdS gestione diretta 198.600,00

Fondo Sociale di Casa SpA SA Integrazioni al reddito Altro tipo di gestione

Inserimento socio-assistenziali COVID SA Integrazione sociale SdS gestione diretta 105.000,00

Accordo con Tribunale per presa in carico minori SA Integrazione sociale SdS gestione diretta

AS11 Ricognizione dell'offerta e della SS
Azioni di sistema Socio-

Sanitario AUSL gestione diretta

AS13 Griglia LEA Non Autosufficienza SS
Azioni di sistema Socio-

Sanitario Altro tipo di gestione

AS4 Consolidamento del Servizio Sociale in Emergenza - SEUS (condiviso 

DSS e SdS/ZD)
COVID SS

Azioni di sistema Socio-

Sanitario SdS gestione diretta 26.596,00

AS5 Unità di Valutazione Multiprofessionale Tutelare (UVMT) zonali 

(condiviso DSS, Consultorio, SMIA, DSTS, ZD/SDS)
SS

Azioni di sistema Socio-

Sanitario SdS gestione diretta

AS6 Percorso adozioni (condiviso Consultorio, SMIA, DSS, SdS/ZD) SS
Azioni di sistema Socio-

Sanitario Altro tipo di gestione

AS7 Monitoraggio della presa in carico nei soggetti con doppia diagnosi 

(condiviso SMA, SMIA, SerD, DSS)
COVID SS

Azioni di sistema Socio-

Sanitario AUSL gestione diretta

AS8 Percorsi di prevenzione e cura dei disturbi alimentari (condiviso SMA 

e SMIA)
COVID SS

Azioni di sistema Socio-

Sanitario AUSL gestione diretta

AS9 Equipe di transizione per il passaggio infanzia adolescenza / età 

adulta
COVID SS

Azioni di sistema Socio-

Sanitario AUSL gestione diretta

Centro Affidi SA Segretariato sociale SdS gestione diretta 3.000,00

Costi generali per il funzionamento ordinario SA
Azioni di sistema Socio-

assistenziale SdS gestione diretta 150.000,00

D12 Azioni formative sulle nuove dipendenze comportamentali SS Dipendenze senza Sostanze AUSL gestione diretta

DSS2 Attuazione del percorso di armonizzazione dei progetti non 

autosufficienza delle SdS / ZD della Asl TC
SS Non Autosufficienza Altro tipo di gestione

DSS5 Progetto regionale di Presa in carico della persona con disabilità SS Disabilità Altro tipo di gestione

Fondo di riserva per emergenze, per situazioni inderogabili e/o urgenti SA
Azioni di sistema Socio-

assistenziale SdS gestione diretta 30.000,00

Miglioramento della correttezza, completezza e coerenza dei flussi 

informativi
SS

Azioni di sistema Socio-

Sanitario AUSL gestione diretta

Percorso PUA SS Non Autosufficienza SdS gestione diretta

Protocollo con SerD per minori con genitori dipendenti da sostanze SS Dipendenze con Sostanze SdS gestione diretta

SMA1 Presa in carico delle persone con problemi di salute mentale COVID SS Salute mentale - Adulti AUSL gestione diretta

SMA10 Sperimentazione del budget di salute per le persone con gravi 

problemi di salute mentale
SS Salute mentale - Adulti

AUSL gestione diretta

SMA2 Percorso Autismo adulti COVID SS Salute mentale - Adulti AUSL gestione diretta

Tavolo tecnico provinciale per procedure sui minori SA Integrazione sociale SdS gestione diretta

VG1 Percorso della Toscana Centro per le donne che subiscono violenza 

ex DPCM 24/11/2017
COVID VG AUSL gestione diretta

“ Indipendenza e autonomia-In Aut” , con l’obiettivo di sostenere 

l’attivazione di progetti integrati, personalizzati 
SS Disabilità

SdS gestione mista 102.320,00

Progetto Agrisociale Mugello SA Altro tipo di gestione

Progetto Dopo di noi - PASSI COVID SA
Interventi volti a favorire la 

domiciliarità Altro tipo di gestione 118.000,00

Progetto europeo COMU, Crescita Occupazione  Mugello - POR FSE 2014-

2020 Asse B 
SA

Interventi e servizi educativo-

assistenziali e per il supporto 

all'inserimento lavorativo
Altro tipo di gestione 120.000,00

Progetto I CARE Interventi a sostegno del disagio minorile e familiare, 

Progetto Pippi, Fondi famiglia
SA

SdS gestione diretta 67.125,00

Progetto Laboratorio Spazio SA

Interventi e servizi educativo-

assistenziali e per il supporto 

all'inserimento lavorativo AUSL gestione diretta 10.000,00

Progetto LOVED Inclusione sociale e lotta alla povertà Servizio di 

accompagnamento al lavoro per persone disabili e soggetti vulnerabili
PP

Azioni di sistema Prevenzione 

e promozione SdS gestione diretta 157.859,00

Progetto Regionale gravissime disabilità SS Disabilità SdS gestione diretta 200.000,00

Progettazione europea, nazionale, 

regionale, aziendale

Sviluppare modelli di presa in 

carico integrata

Residenzialità e semiresidenzialitàMigliorare le condizioni di vita 

e di autonomia delle persone 

non autosufficienti e disabili 

(cont.)

Progettazione del terzo settorePromozione del ruolo attivo 

della popolazione fragile

Sostegni di natura economica

Attività di sistemaSostegno alla 

programmazione, 

organizzazione, gestione  delle 

attività 



Obiettivo Programma Nome Progetto Covid Area Settore Prevalente Modalità Gestione Risorse

Albero della Programmazione 2021 - Mugello

Programma Reddito di cittadinanzaInclusione sociale e lotta alla 

povertà 
Progetto regionale IL FORTETO per lo sviluppo del sistema territoriale di 

interventi e servizi per la cura ed il sostegno alle vittime
SA Servizio sociale di supporto 

Altro tipo di gestione 100.000,00

Progetto Regionale vita indipendente SS Disabilità SdS gestione diretta 200.213,00

Progetto SFIDA MUGELLO - POR FSE SS Non Autosufficienza SdS gestione diretta 200.000,00

Totale complessivo 36.563.071,00

Sviluppare modelli di presa in 

carico integrata (cont.)

Progettazione europea, nazionale, 

regionale, aziendale (cont.)



Budget integrato di programmazione - POA 2018
Il Budget integrato di programmazione riporta tutte le risorse di parte sanitaria, di parte sociale, di altra provenienza e le compartecipazioni, a 
disposizione della programmazione integrata zonale. Per la parte sanitaria il riferimento normativo principale è costituito dalla D.G.R. 269/2019. I 
moduli di riferimento sono organizzati sulla base del triennio di validità del PIS 2020-2022 e saranno aggiornati a scorrimento secondo i 
successivi aggiornamenti della Programma Operativa Annuale. Le voci nella tabella sono quelle previste nel nomenclatore definito nella D.G.R. 
273/2017. Per visualizzare le sotto-attività incluse in ogni settore consultare la versione online del nomenclatore. È possibile compilare il modulo 
relativo al 2020 e al 2021 secondo due modalità:

A. Evidenziando le risorse solo per Area di Programmazione: Cure Primarie / Sanità Territoriale – Sociosanitario – Socioassistenziale, Prevenzione 
e Promozione, Violenza di Genere (inserendo la somma complessiva nella riga "TOTALE").
B. Articolando le risorse anche per i Settori di Programmazione relativi ad ogni Area.

Settore Fondi sanitari Fondi sociali
Altri 

fondi Compartecipazioni Totale Note

 Cure primarie - Sanità territoriale(14)

TOTALE 0 0 0 0 0

Consumi sanitari e non sanitari dei 
presidi territoriali

832.261 0 0 0 832261

Assistenza di base 6.880.498 0 0 0 6880498

Assistenza farmaceutica 
convenzionata

8.488.568 0 0 0 8488568

Specialistica ambulatoriale 10.345.667 0 0 0 10345667

Sanità d’iniziativa 0

Budget integrato di programmazione Pag.  1

http://www.regione.toscana.it/bancadati/atti/Contenuto.xml?id=5209110&nomeFile=Delibera_n.269_del_04-03-2019-Allegato-A
https://www.regione.toscana.it/bancadati/atti/Contenuto.xml?id=5148624&nomeFile=Delibera_n.573_del_29-05-2017-Allegato-A
https://www.regione.toscana.it/bancadati/atti/Contenuto.xml?id=5148624&nomeFile=Delibera_n.573_del_29-05-2017-Allegato-A
https://proweb2021.simurgricerche.it/programmazione-multilivello/nomenclatore.html
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#


Settore Fondi sanitari Fondi sociali
Altri 

fondi Compartecipazioni Totale Note

Assistenza domiciliare 
infermieristica

33.587 0 0 0 33587

Riabilitazione (fisico-motoria) 1.774.217 0 0 0 1774217

Cure intermedie 82.233 0 0 0 82233

Cure palliative e Hospice 14.002 0 0 0 14002

Self management 0

Invecchiamento attivo (AFA) 0

Anziano fragile 0 0 0 0 0

Materno infantile 147.685 0 0 0 147685

Totale: 28.598.718 : 0 : 0 : 0

 Socio-Sanitario(7)

TOTALE 0 0 0 0 0

Salute Mentale - Adulti 1.114.039 0 0 0 1114039

Salute Mentale - Infanzia-
Adolescenza

172.117 0 0 0 172117

Dipendenze da sostanze 370.365 0 0 0 370365

Dipendenze senza sostanze 0

Budget integrato di programmazione Pag.  2

https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#


Settore Fondi sanitari Fondi sociali
Altri 

fondi Compartecipazioni Totale Note

Disabilità 1.509.890 0 0 0 1509890

Non autosufficienza 3.990.326 0 0 0 3990326

Totale: 7.156.737 : 0 : 0 : 0

 Socio-assistenziale(7)

TOTALE 0 7.498.694 0 0 7498694

Anziani 0

Disabili 0

Materno-Infantile 0

Inclusione 0

Immigrazione 0

Multiutenza 0

Totale: 0 : 7.498.694 : 0 : 0

 Prevenzione e promozione(1)

TOTALE 0 0 0 0 0

Totale: 0 : 0 : 0 : 0

 Violenza di genere(1)

TOTALE 0 0 0 0 0

Budget integrato di programmazione Pag.  3

https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#


Settore Fondi sanitari Fondi sociali
Altri 

fondi Compartecipazioni Totale Note

Totale: 0 : 0 : 0 : 0

Budget integrato di programmazione Pag.  4

https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#
https://proweb2021.simurgricerche.it/#


IMPATTO DELL’EMERGENZA SANITARIA SULL’ATTIVITA’ DELLA SDS MUGELLO E I
TRASFERRIMENTI STRAORDINARI DELLA REGIONE TOSCANA PER

“FRONTEGGIARLA E RIPARTIRE” 

Nell’anno  appena  trascorso  la  Regione  Toscana  è  stata  a  fianco  dei  territori  per  aiutarli  a
fronteggiare  questo  difficile  momento e  a  riaprire  attività  molto  importanti  per  una  parte  di
cittadini fragili e con bisogni speciali.

Il primo aiuto deciso per il territorio regionale è stato un trasferimento di risorse stanziato con  la
DGRT n.  322  del  11/03/2020,  ad oggetto  “Misure  urgenti  per  la  prevenzione  e  la  gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Assegnazione risorse alle Zone-distretto/SdS per
l’attivazione del servizio di spesa a domicilio”, con questo trasferimento pari a € 49.050,00, da
subito abbiamo organizzato un servizio di spesa a domicilio e consegna farmaci per le persone più
fragili e a rischio, è stato possibile grazie alla disponibilità delle associazioni di volontariato del
territorio, che dotati di idonei mezzi di protezione hanno dato il loro aiuto fino al 31/01/2021,
consegnando e monitorando in modo attento ogni nucleo/persone che richiedevano il loro aiuto.

Subito dopo l’attenzione si è spostata sui Centri diurni per disabili,  aiuto importantissimo per
questi ragazzi con bisogni speciali che durante il lockdown, più di altri hanno subito la solitudine e
l’isolamento, la Regione Toscana con deliberazione n.571/2020 ad oggetto: “Protocollo operativo
per il rispetto delle disposizioni per la prevenzione dal contagio e la tutela della salute degli utenti e
degli operatori finalizzato alla riapertura delle strutture semi-residenziali per persone con disabilità,
ai sensi dell'art. 8 del DPCM 26 aprile 2020 “ ha previsto delle risorse straordinarie, per la Zona
Mugello pari a  € 51.356,40, ;
Allegato all’atto in parola la Regione forniva le linee di indirizzo utili  per la riapertura, ancorché
graduale  dei  centri  diurni  per  disabili  e  forniva  le  indicazioni  per  la  redazione  dei  progetti,
l’elaborazione del DVR alla luce dell’emergenza sanitaria in atto, il progetto di riapertura redatto
seguendo le linee guida in parola e approvato dalla Commissione Multidisciplinare appositamente
nominata  dalla  ASL  Toscana  Centro  ha  consentito  ai  tre  Centri  CUS,  CASA e  Arlecchino  di
riprendere l’attività lo scorso mese di giugno.

Inoltre a seguito del  DPCM 23/07/2020  la  Regione Toscana con deliberazione n.1507/2020 ad
oggetto: “Indennità agli enti gestori delle strutture semiresidenziali per persone con disabilità che, in
conseguenza  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  devono  affrontare  gli  oneri  derivati
dall’adozione di sistemi di protezione del personale e degli utenti ai sensi. Destinazione risorse “ ha
assegnato  ulteriori  risorse  alla  SdS  pari  a   €  39.910,00 per  sostenere  le  singole  strutture
economicamente  per gli  oneri  che devono sostenere per  l’adozione di  sistemi di  protezione del
personale e degli utenti.

Analogo atto è  stato  adottato dalla  Regione Toscana con deliberazione n.776/2020 ad oggetto:
“Protocollo operativo per il rispetto delle disposizioni per la prevenzione dal contagio e la tutela
della salute degli utenti e degli operatori finalizzato alla riapertura delle strutture semi-residenziali per



persone anziane, estendendo l'ambito di applicazione dell'art. 8 del DPCM 26 aprile 2020“ per i
centri diurni semi-residenziali per persone anziane e un apposito Protocollo operativo contenente le
modalità operative da seguire per la riapertura delle attività che deve avvenire a seguito di specifici
accordi  definiti  a  livello territoriale  tra  i  gestori  dei  servizi  e  la  SdS tenendo conto dei  Progetti
personalizzati  di  ciascun  utente  e  prevedendo,  ove  possibile,  attività  complementari,  anche
utilizzando strumenti telematici, a completamento dell’orario di frequentazione abituale, alla Zona
Mugello sono stati assegnati € 46.105,00 per sostenere le singole strutture anche economicamente
per gli  oneri  che devono sostenere per l’adozione di  sistemi di  protezione del  personale e degli
utenti.

La Regione Toscana con deliberazione n.1506/2020 ad oggetto: “Intervento regionale finalizzato al
potenziamento  dell’assistenza  domiciliare  nello  scenario  emergenziale  relativo  alla  pandemia
coronavirus SAR-CoV-2 (COVID-19). Destinazione risorse.”,  ha destinato risorse specifiche per l’
organizzazione  degli  interventi  necessari  al  potenziamento  dell’assistenza  domiciliare  socio-
assistenziale e socio-sanitaria a favore di persone anziane fragili o non autosufficienti e con disabilità
che  a  causa  della  pandemia  da  Covid-19  si  trovano  in  condizioni  di  ulteriore  difficoltà  e  che
necessitano di supporto, l’atto specifica il target, le prestazioni, le spese ammissibili, precisa le cautele
e  gli  accorgimenti  da  utilizzare  per  gli  operatori  che  effettuano  gli  interventi  e  le  modalità  di
attivazione del servizio, alla Zona Mugello sono stati assegnati € 34.265,00 per realizzare quanto
previsto nell’atto citato e si ribadisce l’importanza di evitare il  ricorso inappropriato ai servizi di
emergenza ed evitare un sovraccarico delle strutture ospedaliere, risulta quindi fondamentale farsi
carico dell’assistenza  nel  contesto abitativo in modo completo e tempestivo,  tali  attivazioni  non
comporteranno oneri per i beneficiari, gli operatori che gestiscono tali servizi dovranno ricevere una
adeguata formazione preventiva ed in itinere in merito ai rischi di esposizione professionale, alle
misure di prevenzione e protezione da attuare e dovranno essere impiegati e correttamente utilizzati
i DPI raccomandati in base alla normativa vigente. 

Infine con deliberazione n.1508/2020 sono state stanziate risorse per facilitare le comunicazione fra
gli anziani in RSA e le loro famiglie alla SdS sono destinate € 27.500,00, tale somma è destinata alle
strutture del territorio inserite nel portale regionale per l’acquisto di tablet, la realizzazione di cd
“stanza  degli  abbracci”  ed  altri  strumenti  che  facilitino  la  comunicazione  fra  gli  ospiti  e  i  loro
familiari. 

Queste risorse straordinarie hanno consentito di affrontare questo difficile momento e di riprendere
le  attività  dei  centri  diurni  anziani  e  disabili  dando un supporto  alle  famiglie  e  consentendo in
sicurezza  di  far  partecipare  ad attività,  seppur  limitate,  la  fascia  di  popolazione che  ha  sofferto
maggiormente nel periodo di emergenza.

Il Direttore 
SDS Mugello
Dott. Michele Mezzacppa

Il Responsabile Alta Integrazione
SdS Mugello
Dott.ssa Alessandra Pini



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  5 del 24-02-2021

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 24-02-2021   al  11-03-2021

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 24-02-2021


	RICHIAMATE:
	D E L I B E R A

